CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (311 3751-1220

INDICAÇÃO N° 155/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção de 02 (dois) mata-burros de madeira
que estão localizados na via de acesso principal a comunidade do Moinho Velho.

Tal ação justifica-se pois os aludidos equipamentos encontram-se danificados,
necessitando assim da manutenção e troca de suas travessas.

Destaca-se que a atual situação põe em risco a vida de todos os utilitários
que por ali circulam diariamente, em especial a de nossos alunos, pois o transporte
escolar utiliza de tal estrada rural.

Outro ponto a se destacar é a dificuldade do escoamento da produção
agrícola dos produtores da região, haja vista que na maioria das vezes o transporte
de produtos e insumos é realizado em veículos de carga (caminhões e carreta) que
possuem um elevado peso e podem acabar caindo dentro de algum dos
mencionados mata-burros.

Diante os fatos, solicita que a referida ação seja realizada o mais breve
possível, de maneira a devolver a boa trafegabilidade e segurança da mencionada
estrada rural.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2024.

Levi da Costa Campos
Presidente

.-26103i-2-(1

Site. www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entreriosdeminas mg leg br